3.3.3. Le statut des biens des Génois sur le territoire sous le pouvoir du despote Jean Terter avait une importance secondaire par rapport à la réglementation de leur statut personnel, mais il faut tenir compte du fait qu'à la base de la politique des communes maritimes italiennes était toujours leur expansion économique. Le traité déclare que les biens et les marchandises des Génois sont sous la protection des autorités de la Principauté qui devaient les défendre contre chaque type de dégâts et rendre assistance au propriétaire en cas de nécessité³¹. Chaque affaire contre un représentant de la République est

²⁸ « territorium ... in quo construi possit ... ecclesiam » : Basso, « Il trattato », p. 456 ; Gjuzelev, *Otchertsy...*, p. 129; *Istorija na Dobrudja*, t. 2, p. 420.

²⁹ « et ultra teneatur et debeat dare, traddere et consignare consuli predicto vel consulibus, mitendo vel elligendo ut supra, territorium aptum, congruum et necessarium, in quo construi possit logiam et ecclesiam in qua dicti Ianuenses in terris suis commorantes et frequentantes stare et morari possint et conversari ; neque molestare vel agravare, molestari vel agravari permittere aliquem vel aliquos ex dictis Ianuensibus, pro scelere seu delicto commisso et perpetrato per aliquem seu aliquos alios Ianuenses ; neque quis insons dabit penas pro aliquo alio scelerato seu delinquente, ymmo penas suos tenebit actores ; necque eciam ex uvis acerbis quas partes comedissent, obstupescant dentes filiorum vel e contra, scilicet quod necque eciam filius dabit penas pro scelere patris, vel e contra » : Basso, « Il trattato », p. 456-457 ; Gjuzelev, *Otchertsy...*, p. 129; *Istorija na Dobrudja*, t. 2, p. 420.

³⁰ V. Alexiev, *Za pravoto na ubezhishte i sadeben imunitet s ogleđ starobulgarskite pravni pametnisi i chrysobulite na XIII u XIV v.*, Sofia, 1934 ; Iv. Biliarsky, „La responsabilité liée au droit d'asile dans la plus ancienne loi slave“, *Responsabilité et l'Antiquité*, vol. 2 [= *Méditerranées*, No 36-2003], Paris, 2003, p. 13-32.

³¹ « ita et taliter quod dictis Ianuensibus fiet integre satisfactio de predictis summarie sine aliqua alia cognicione, et ultra promixerunt quod quociuscumque produci

sous la juridiction du consul et la responsabilité à cause des événements du passé est annulée³². En cas de guerre entre la Principauté et un autre Etat, les soldats et les fonctionnaires du despote étaient obligés de protéger les Génois et leurs biens dans ses anciens territoires ainsi que dans ceux occupés pendant la guerre en question³³. Le traité prévoit une protection des biens des Génois même dans le cas de guerre entre les deux Etats (Gênes et la Principauté) : le despote Jean Terter était obligé d'assurer aux commerçants liguriens des navires pour exporter leur propriété du territoire de la Principauté. Pour certains objets (les navires et le sel) le traité prévoyait un régime spécial³⁴. On peut dire qu'en général, le document créait un régime privilégié qui était seulement visiblement bilatéral car les bénéficiaires, en réalité, étaient plutôt les Génois.